A n h a n g.

Die Briefe Aleanders aus Worms nach Codex Mazzetti 90 der Stadt-Bibliothek zu Trient.

1.

Rme et Illme Due D. mi Colme Humill. Commen.

A XI di questo recepi le di tre di V. S. Rma; risponderò alle parti di quelle, poichè harò significato el successo della mia dificilissima impresa poi el dì 28 del passato che Jo le scrisse. Haveva scritto in quelle, che per la brevità del tempo che Cesar fu a Maguntia, et occupationi del Rmo Maguntino et, ut ingenue fatear, per la perversità de Ministri a chi lui haveva dato la comissione della cosa Lutherana, et per malignità di quella Città que ab antiquo nequam fuit, et me fece a me qualche brutto scherzo, fu fatto assai fida executione al presente gli segnifico, che il Cardinal quella istessa sera poi mandate mie lettere me mostrò, et con parole et con segni esserne sopramodo malcontento, che non fosse stato fatto come nelle altre Città, però disse voler corregger tale errore processo da suoi ministri, et ordinò che la mattina seguente a dì XXVIII fusse per tutta la terra pubblicata a sono di tromba la condemnatione di tali libri, et invitato il popolo ad publicum incendium di essi, quod et factus fuit, ancorchè detto Cardinale disse essere stato molestato da assai gentilhomini che mai il lassorono dormir, dissuadendoli el far brusciar tali libri, et disse esserli durata tal molestia de tali importuni quasi tutta la notte, pur tandem ut dixi tutto fu ben fatto.

Et ancorchè li ribaldi oculti Lutherani fingendo agere rem nostram ci consiljino che non doveressimo far tale incendio, ne magis exacerbetur hostes contra nos, si magis tamen exacerbari possent, tuttavolta omnibus hinc inde discussis, si ha trovato che questo bruciar di libri é una cosa molto salutar et utile, primo perchè molto meglio così si divolga et per Germania et tutte altre nationi la condemnatione di tali libri, che per una intimatione della bolla fatta alli ordinarij, ovvero vicarij, quamvis ancora questa sempre et ubique facerem et faciam. Deinde perchè li laici già infetti per le predicationi et libri volgari di qto piu che milliarij, vedendo tal incendio fatto auctoritate apostolica et

executione Cesaris, si moveno assai a creder tali libri. Uno argomento mi move assai a credere tale cosa essere proficua perchè tutti quelli che ci dissuadeno tale cosa ad unum trovamo essere Lutherani, et li manifesti Lutherani hanno sempre omni actu et conatu cercato impedir tal abrusciamento, et in somma se non si puol indur questo ribaldo ad retractationem non è miglior, imo ne altra via proficua che questa.